
COD. PRATICA: 2013-001-925 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1021  DEL   16/09/2013 
 

OGGETTO: Attività preparatoria del PSR per l’Umbria 2014-2020. Approvazione 
Programma di lavoro e individuazione dell’AUR quale supporto alla Regione 
Umbria per lo svolgimento dello studio relativo all’analisi di contesto (SWOT 
analysis) ed identificazione dei fabbisogni.     

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 16/09/2013. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-925 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1021  del 16/09/2013  1 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare, tenuto conto delle proposte regolamentari e dei documenti di lavoro della  
Commissione europea concernenti la programmazione dello Sviluppo rurale 2014-2020, 
un Programma di lavoro, che si allega al presente atto (allegato A) per costituirne parte 
integrante e sostanziale, per la realizzazione di uno studio relativo alla SWOT analysis 
ed identificazione dei fabbisogni sulla cui base definire il PSR per l’Umbria 2014-2020;  

3)  di individuare, ai sensi della normativa vigente, quale supporto alla Regione per lo 
svolgimento dello studio di cui al punto che precede, l’Agenzia Umbra Ricerche (AUR), 
Ente strumentale della Regione, con sede in via M. Angeloni n. 80 Perugia,;   

4)  di dare atto che per le attività previste dal Programma di lavoro, la Regione Umbria si 
impegna a riconoscere all’AUR un contributo complessivo di € 30.000,00 a titolo di 
rimborso spese sostenute per lo svolgimento delle stesse attività; 

5)   di specificare che le spese da riconoscere all’AUR sono quelle eleggibili al contributo del 
Fondo  Europeo Agricolo di Sviluppo Rurale (FEASR) nell’ambito della misura del PSR 
511 “Assistenza tecnica”, e che trova la necessaria copertura finanziaria sul cap. 8200 
del Bilancio regionale 2013 (Spese in via di anticipazione per garantire l’avvio delle 
misure del piano di sviluppo rurale 2007/2013 di cui al Reg. CE 1698/05 da rimborsare 
da parte dell’AGEA);  

6)  di specificare altresì  che dette spese saranno successivamente rimborsate da AGEA 
Organismo Pagatore del PSR per l’Umbria secondo le disposizioni di pagamento 
previste dalle procedure vigenti; 

7)   di stabilire che il Dirigente  del Servizio Politiche agricole, Produzioni vegetali e Sviluppo 
locale, in qualità di Responsabile del procedimento, provvederà: 
a)  al coordinamento delle attività oggetto del Programma di lavoro e, qualora ne ravvisi 

la necessità, di integrare/modificare quanto riportato nel programma di lavoro; 
       b) all’espletamento delle procedure amministrative finalizzate all’attuazione di quanto 

riportato nel Programma di lavoro nonché dei relativi atti di impegno e di liquidazione;  
8)   di incaricare il Servizio Politiche agricole, Produzioni vegetali e Sviluppo locale della cura 

degli adempimenti connessi al presente atto. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2013-001-925 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1021  del 16/09/2013  2 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-925 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1021  del 16/09/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Attività preparatoria del PSR per l’Umbria 2014-2020. Approvazione 

Programma di lavoro e individuazione dell’AUR quale supporto alla Regione 
Umbria per lo svolgimento dello studio relativo all’analisi di contesto (SWOT 
analysis) ed identificazione dei fabbisogni.   

 
Richiamati: 

- Il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR 
e s.m.i.;  

- il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1290 del 21 giugno 2005 relativo al finanziamento 
della politica agricola comune e le relative disposizioni applicative, modificato dal Reg. 
(CE) n. 73/2009 e s.m. i ;  

- Regolamento (CE) n. 1974/2006 del 15 dicembre 2006 della Commissione recante 
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 e s.m.i.;  

- il Regolamento (CE) n. 1975/2006 del 7 dicembre 2006 della Commissione recante 
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda 
l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno 
dello sviluppo rurale e s.m.i ; 

- il Regolamento (CE) n. 65/2011 che disciplina l’attuazione delle procedure di controllo 
e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale, 

- la Comunicazione della commissione al Parlamento europeo e al Consiglio COM(2012) 
79 final relativa al partenariato europeo per l'innovazione "Produttività e sostenibilità 
dell'agricoltura" del 29.2.2012; 

- Proposta di Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio COM(2011) 615 
(oggi COM(2012) 496 del 11.09.2012) recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca compresi nel quadro strategico comune e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, e 
che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006”; 

- Comunicazione del 29.06.2011 COM(2011) 500 della Commissione Europea al 
Parlamento Europeo, Al Consiglio, al Comitato Economico e sociale e al Comitato delle 
Regioni, concernente il Budget per l’Europa 2020; 

- Proposta di Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio COM(2011) 627 
(modificata da COM(2012) 553 del 25.09.2012) sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- Proposta di Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio COM(2011) 628 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

- Quadro Comune di Monitoraggio e Valutazione (di seguito QCMV) previsto dall’art. 110 
della Proposta di Regolamento COM(2011) 628;  
 

Premesso che:  
-  con Decisione C(2007)6011 del 29/11/2007, come rettificata dalla Decisione C(2008) 

552 del 2 febbraio 2008, la Commissione Europea ha approvato il Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Umbria;  

-  con successiva Decisione C(2009)10316 del 15.12.2009 la Commissione Europea ha 
approvato la revisione del PSR per l’Umbria 2007-2013;  

- con Decisione C(2012) 8500 final del 26.11.2012, la Commissione Europea ha 
approvato le proposte di modifica del Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2007-
2013 (PO versione 9), 

Considerate: 

- la DGR del 18 febbraio 2008, n. 133 con la quale la Giunta regionale ha preso atto 



COD. PRATICA: 2013-001-925 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1021  del 16/09/2013  4 

dell’approvazione della Commissione europea del PSR dell’Umbria 2007-2013;  

- la DGR n. 273 del 17.03.2008 con la quale sono stati adottati i criteri di selezione delle 
operazioni finanziate dal FEASR nell’ambito del programma di sviluppo rurale 
dell’Umbria 2007-2013; 

- la Determinazione direttoriale 556 del 7.02.2008 con la quale sono state emanate le 
prime disposizioni organizzative e procedurali per l’attuazione del PSR dell’Umbria 
2007-2013; 

- la DGR n. 392/2008 e le normative nazionali e comunitarie in essa richiamate con la 
quale venivano  approvate le disposizioni attuative e gli indirizzi procedurali generali per 
l’accesso ai regimi di aiuto previsti dalle misure/azione/tipologie del PSR dell’Umbria 
2007-2013; 

- la DGR n. 1534/2012 “Integrazioni alla DGR n. 336/2011 recante "DGR n. 392/2008 
avente per oggetto:PSR per l'Umbria 2007-2013. Procedure attuative. Integrazione e 
modifiche.” e le normative nazionali e comunitarie in essa richiamate;  

- la DGR n. 643 del 09/06/2008 recante “ P.S.R. per l’Umbria 2007-2013 - D.G.R. n. 
392/2008. Procedure per la presentazione delle domande. Determinazioni”, che tra 
l’altro stabiliva che i beneficiari che non si avvalgono di un CAA possono avvalersi, per 
la compilazione e la presentazione delle domande di aiuto, anche di altri soggetti 
autorizzati dalla Regione; 

- la DGR n. 1273 del 29/09/2008 recante “Deliberazione n. 392 del 16/04/08 avente per 
oggetto: “PSR dell’Umbria 2007/2013. Procedure attuative” Modifiche.”;  

- la DGR n. 1914 del 22/12/2008 recante “Modifiche ed integrazioni alla DGR 392 del 16 
aprile 2008 avente per oggetto “Programma di sviluppo rurale dell’Umbria 2007-2013. 
Procedure per l’attuazione”;  

- la  DGR n. 1253 del 14/09/2009 recante “DGR n. 392/2008 avente per oggetto “PSR 
per l'Umbria 2007-2013. Procedure attuative. Integrazioni.”;  

- la  DGR n. 336 del 11/04/2011 recante “DGR n. 392/2008 avente per oggetto “PSR per 
l'Umbria 2007-2013. Procedure attuative. Integrazioni e modifiche”;  

- la DGR n. 127 del  20/02/2013 recante “Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 
2007-2013. Ulteriori disposizioni organizzative e procedurali”; 

- sono stati approvati dalla Conferenza Stato-Regioni del 20 marzo 2008 i seguenti 
documenti: 

 Disposizioni sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale e a interventi 
analoghi 

 Convenzione tra l’agenzia per l’erogazioni in agricoltura – AGEA – e la Regione 
Umbria per la gestione delle domande di pagamento nell’ambito del programma di 
sviluppo rurale dell’Umbria 2007-2013; 

  Informazioni minime da raccogliere e trasmettere a livello di singola operazione 
Vista la proposta della Commissione relative alle “Guidelines for the ex ante evaluation 

2014-2020 dei programmi di sviluppo rurale” elaborata ad agosto 2012; 20 

Preso atto della Strategia di Europa 2020, adottata dal Consiglio Europeo nel giugno del 
2011, che punta a promuovere una crescita “intelligente, sostenibile e  solidale” basata su un 
maggiore coordinamento delle politiche nazionali;  

Vista la DGR n. 941 del 30/07/2012 recante “Programmazione comunitaria 2014-2020. 
Prime determinazioni”; 

Considerato che sono stati definiti e pubblicati gli Elementi di un Quadro Strategico Comune 
2014-2020 per il FESR, FSE, Fondo Coesione, FEASR e FEAMP; 
Vista la nota della Commissione Europea (COCOF_11-0040-01-EN) “Guidance note on 
indicative contents and structure for the National strategic reports”;  

Tenuto conto che nel Programma di sviluppo rurale per l’Umbria versione 10 (PO10) è 
stabilito che nell’ambito della misura 511 – Assistenza tecnica del PSR 2007/2013, è 
possibile finanziare attività preparatorie alla futura programmazione dello sviluppo rurale che 



COD. PRATICA: 2013-001-925 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1021  del 16/09/2013  5 

abbiano un nesso diretto con gli interventi dell’attuale programma di sviluppo rurale 
2007/2013 e che siano necessarie per assicurare la continuità nell’attuazione della politica di 
sviluppo rurale e per garantire una transizione agevole fra le due programmazioni; 

Considerato quanto disposto dalle “Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale e ad interventi analoghi” elaborate dal MIPA, ed in particolare al punto 2.8  
“Operazioni realizzate da Enti Pubblici”; 

Considerata la necessità pertanto di avviare la redazione del nuovo PSR dell’Umbria 2014-
2020 attraverso l’analisi di contesto dell’Umbria, la conseguente analisi dei punti di forza e di 
debolezza (SWOT) e l’individuazione dei relativi fabbisogni secondo quanto previsto dalle 
Linee Guida elaborate dalla Commissione Europea; 
Tenuto conto che l’Agenzia Umbra Ricerche con sede in via M. Angeloni n. 80 Perugia - 
P.Iva 02583960543 (di seguito denominata AUR) istituita con L.R. 30 del 27/3/2000 e s.m.i.,  
è ente strumentale della Regione e tra le proprie finalità annovera all’art. 2, la 
”predisposizione di dati conoscitivi a supporto dell’elaborazione delle politiche territoriali ed 
economico finanziarie della Regione”;   
Rilevato pertanto che  l’analisi di contesto dell’Umbria (analisi SWOT) e l’individuazione dei 
relativi fabbisogni, in relazione agli obiettivi previsti dalle Politiche di Sviluppo Rurale per la 
prossima programmazione, può essere ricondotta alla tipologia di attività svolta dall’Agenzia; 
Ritenuto quindi opportuno, con riferimento ai documenti regolamentari e di lavoro pubblicati 
dalla Commissione europea per la programmazione dello sviluppo rurale 2014-2020, 
approvare un Programma di lavoro finalizzato alla realizzazione di uno studio concernente la 
SWOT analysis ed identificazione dei relativi  fabbisogni sulla cui base definire il PSR per 
l’Umbria 2014-2020;  
Considerato che lo studio sopra richiamato può essere svolto dalla Regione con il supporto 
dell’AUR per le specifiche competenze tecniche possedute dall’Agenzia;     
Ritenuto adeguato riconoscere all’AUR, per l’attività sopra descritta un contributo 
complessivamente pari ad € 30.000,00 da impegnare sul capitolo 8200 del bilancio regionale 
2013;  
Considerato in particolare,  che tale spesa, sulla base di quanto riportato dalle Linee guida 
sull’ammissibilità delle spese sopra richiamate, rientra tra quelle eleggibili nell’ambito del 
PSR Umbria 2007/2013 misura 511 e, pertanto rimborsabili da AGEA, organismo pagatore 
del Programma di sviluppo rurale regionale; 
 
per tutto quanto sopra esposto si sottopone alla Giunta regionale un atto che approvi il 
presente documento istruttorio e, per l’effetto,  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, tenuto conto delle proposte regolamentari e dei documenti di lavoro 
della  Commissione europea concernenti la programmazione dello Sviluppo rurale 
2014-2020, un Programma di lavoro, che si allega al presente atto (allegato A) per 
costituirne parte integrante e sostanziale, per la realizzazione di uno studio relativo 
alla SWOT analysis ed identificazione dei fabbisogni sulla cui base definire il PSR per 
l’Umbria 2014-2020;  

2. di individuare, ai sensi della normativa vigente, quale supporto alla Regione per lo 
svolgimento dello studio di cui al punto che precede, l’Agenzia Umbra Ricerche 
(AUR), Ente strumentale della Regione, con sede in via M. Angeloni n. 80 Perugia,;   

3. di dare atto che per le attività previste dal Programma di lavoro, la Regione Umbria si 
impegna a riconoscere all’AUR un contributo complessivo di € 30.000,00 a titolo di 
rimborso spese sostenute per lo svolgimento delle stesse attività; 

4. di specificare che le spese da riconoscere all’AUR sono quelle eleggibili al contributo 
del Fondo  Europeo Agricolo di Sviluppo Rurale (FEASR) nell’ambito della misura del 
PSR 511 “Assistenza tecnica”, e che trova la necessaria copertura finanziaria sul 
cap. 8200 del Bilancio regionale 2013 (Spese in via di anticipazione per garantire 



COD. PRATICA: 2013-001-925 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1021  del 16/09/2013  6 

l’avvio delle misure del piano di sviluppo rurale 2007/2013 di cui al Reg. CE 1698/05 
da rimborsare da parte dell’AGEA);  

5. di specificare altresì  che dette spese saranno successivamente rimborsate da AGEA 
Organismo Pagatore del PSR per l’Umbria secondo le disposizioni di pagamento 
previste dalle procedure vigenti; 

6. di stabilire che il Dirigente  del Servizio Politiche agricole, Produzioni vegetali e 
Sviluppo locale, in qualità di Responsabile del procedimento, provvederà: 
a)  al coordinamento delle attività oggetto del Programma di lavoro e, qualora ne 
ravvisi la necessità, di integrare/modificare quanto riportato nel programma di lavoro; 
b) all’espletamento delle procedure amministrative finalizzate all’attuazione di quanto 
riportato nel Programma di lavoro nonché dei relativi atti di impegno e di liquidazione;  

7. di incaricare il Servizio Politiche agricole, Produzioni vegetali e Sviluppo locale della 
cura degli adempimenti connessi al presente atto. 
 

 
 
Perugia, lì 11/09/2013 L'istruttore 

Paola Cappelletti 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 11/09/2013 Il responsabile del procedimento 

 Paola Cappelletti 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento. 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 
 
Perugia lì 12/09/2013 Il dirigente di Servizio 

 Franco Garofalo 
 

FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2013-001-925 MODULO SD 

 

segue atto n. 1021  del 16/09/2013  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Attività preparatoria del PSR per l’Umbria 2014-2020. Approvazione 

Programma di lavoro e individuazione dell’AUR quale supporto alla Regione 
Umbria per lo svolgimento dello studio relativo all’analisi di contesto (SWOT 
analysis) ed identificazione dei fabbisogni.     

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 13/09/2013 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-925 MODULO SA 

 

segue atto n. 1021  del 16/09/2013  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca.” 

 
OGGETTO:  Attività preparatoria del PSR per l’Umbria 2014-2020. Approvazione 

Programma di lavoro e individuazione dell’AUR quale supporto alla Regione 
Umbria per lo svolgimento dello studio relativo all’analisi di contesto (SWOT 
analysis) ed identificazione dei fabbisogni.    

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 13/09/2013 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 13/09/2013 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 
 


